



ADMINISTRAȚIA GRĂDINII ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro

Nr. 4014 din 12.05.2023



Către,

MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ
DIRECȚIA ECONOMICĂ

Prin prezenta vă înaintăm propunera de rectificare buget pe anul 2023 al Administrației Grădinii Zoologice și Platoului Cornești, conform HCL nr.36 din 07 februarie 2023, și HCL nr.172 din 27 aprilie 2023 privind cheltuielile de functionare, reparatii și investitii în mii lei, conform anexei 1.

Director A.G.Z.P.C.
Szánthó János Csaba





ADMINISTRAȚIA GRĂDINIÎ ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro

ANEXA Nr. 1

Explicații	ARTICOL BUGETAR	Credit bugetar inițial	Influente+/ Var+var2	Buget rectificat	Credit angajament inițial	Influente +/-	Credite angajament final
1 Suplimentare Cheltuieli de personal "Salarii de bază"	2	3 3.810.000	4 +25.000	5 3.835.000	6 -	7 -	8 -
Introducere poziție nouă Reparații curente "Reparații la rețeaua de canalizare menajeră și pluvială"	20.02	0	+140.000	140.000			
Introducere poziție nouă Cheltuieli de capital la Mașini, echipamente și mijloace de transport - " Stație de pompare cu pompe submersibile"	71.01.02	0	+140.000	140.000			

Director ZOO,

Szánthó János Csaba

ADMINISTRAȚIA
GRĂDINIÎ ZOOLOGICE
ȘI A PLATOULUI
CORNEȘTI
CF: 45202174

Intocmit,
Mathé Réka

Beneficiar: Gradina Zoologica Targu Mures
 Executant: Verdi Industrial Construct SRL
 Proiectant:
 Obiectivul: Reparații la rețeaua de canalizare menajeră și pluvială
 Obiectul: 1 Lucrări de instalații exterioare

VERDI INDUSTRIAL
 CONSTRUCT SRL

VERDI
 INDUSTRIAL
 CONSTRUCT



Formular F4 Lista cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari

Nr.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -	Nr. fisa tehnica
0	1	2	3	4	5 = 3 X 4	6
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj						
1	1 Statie de pompare echipat cu Pompe submersibile P 1.4 [kW] H:15 m (1A+1R) , sistem de cuplare , tevi de ghidaj , lant inox , clapeta de retinere , robineti , automatizare fara sistem scada , testare sistem	buc	1.000	115,000.00	115,000.00	0
TOTAL Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj					115,000.00	
TOTAL Echipamente in 1 Lucrări de instalații exterioare					115,000.00	

136.850 eu TVA

Capital Investiții

140.000

Cod de clasificare: 24.24.41

Beneficiar

Ofertant

Beneficiar: Gradina Zoologica Targu Mures
 Executant: Verdi Industrial Construct SRL
 Proiectant:
 Obiectivul: Reparații la rețeaua de canalizare menajeră și pluvială
 Obiectul: 1 Lucrări de instalații exterioare
 Stadiul fizic: 1 Reabilitare rețea de canalizare menajera





Formular F3 Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	DEZ125 - Dezinfectare camin existent	buc	1.000	1,850.00	1,850.00
			material:	1,500.00	1,500.00
			manopera:	350.00	350.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	CUR125 - Vidanjare namol camin existent	buc	1.000	3,649.93	3,649.93
			material:	0.00	0.00
			manopera:	350.00	350.00
			utilaj:	3,299.93	3,299.93
			transport:	0.00	0.00
3	INT2Capnou - Montare capac carosabil nou pe SP Existent	buc	1.000	1,925.00	1,925.00
			material:	985.00	985.00
			manopera:	140.00	140.00
			utilaj:	800.00	800.00
			transport:	0.00	0.00
4	EM10A1+1 - Montaj utilaje statie de pompare	buc	1.000	24,500.00	24,500.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	24,500.00	24,500.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	TSA24A1 - Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu: motopompa de apa 6.6-12 KW (9-16 cp)	ora	12.000	46.56	558.71
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	46.56	558.71
			transport:	0.00	0.00
6	NL01 - Camin cu cos de retinere 1mx1m	buc	1.000	19,130.00	19,130.00
			material:	13,255.00	13,255.00
			manopera:	875.00	875.00
			utilaj:	5,000.00	5,000.00
			transport:	0.00	0.00
7	NCReteacanalizare - Retea de canalizare menajera (lucrare completa , terasamente , montare teava , probe) cu diametru 400 mm SN4 din PVC	ml	60.000	520.89	31,253.63
			material:	231.04	13,862.13
			manopera:	198.88	11,932.70
			utilaj:	75.00	4,500.00
			transport:	15.98	958.80

SECTIUNEA TEHNICA

SECTIUNEA FINANCIARA

Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
8	NCCAMINDEVIZITARE - Camin de vizitare (pe canalizare inchisa) cu camera de lucru, din tuburi de beton (STAS 816) la canale cu Dn200-400	buc	3.000	3,501.87	10,505.60
			material:	2,578.44	7,735.31
			manopera:	673.11	2,019.33
			utilaj:	175.91	527.73
			transport:	74.41	223.23

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
79.63	1,147.63	37,337.45	40,167.03	14,686.38	1,182.03	93,372.88
Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL

Alte cheltuieli directe

Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	903.76	0.00	0.00	903.76
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		37,337.45	41,070.79	14,686.38	1,182.03	94,276.64

Cheltuieli indirecte

Cheltuieli indirecte	10.0000 %	3,733.74	4,107.08	1,468.64	118.20	9,427.66
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		41,071.19	45,177.86	16,155.01	1,300.23	103,704.30

Beneficiu

Profit	8.0000 %	3,285.70	3,614.23	1,292.40	104.02	8,296.34
T4 = T3 + Beneficiu		44,356.89	48,792.09	17,447.42	1,404.25	112,000.65

TOTAL GENERAL (fara TVA)

TOTAL GENERAL (fara TVA)						112,000.65
TVA (19.00%)						21,280.12
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						133,280.77

Reparatii
20.00

140.000

Beneficiar

Ofertant